Дело № 2-31-346/2022
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 мая 2022 года                                                                                         г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н.,

при секретаре – Бердник Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым гражданское дело по исковому заявлению индивидуального предпринимателя Коробейникова Антона Владимировича к Лазейкиной Наталье Леонидовне о взыскании задолженности по договору потребительского займа,

установил:

<дата>, согласно почтовому штемпелю на конверте, индивидуальный предприниматель Коробейников А.В. обратился к мировому судье с исковым заявлением, которое <дата> было уточнено (л.д.*), к Лазейкиной Н.Л. о взыскании задолженности по договору потребительского займа от <дата>, заключенному ответчиком с ООО МФО « », в размере < >руб., а также судебных расходов по уплате государственной пошлины в размере < >руб., расходов на оплату услуг представителя в размере < >руб.

Требования мотивированы тем, что <дата> между ООО « » и Лазейкиной Н.Л. заключен договор потребительского займа, в соответствии с условиями которого, сумма займа < >руб., срок займа 15 календарных дней, процент за пользование денежными средствами 730% годовых. Сумма займа получена ответчиком <дата> в полном объеме, что подтверждается расходным кассовым ордером. <дата> между ООО « » и индивидуальным предпринимателем Коробейниковым А.В. заключен договор цессии, согласно которому к истцу в полном объеме перешли права кредитора на получение денежных средств по договору займа от <дата>. Ответчик оплату займа и процентов не произвел. Общая сумма задолженности по состоянию на <дата>, с учетом основного долга, процентов за пользование займом, пеней и просроченных оплат, составляет < >руб. Истец, соблюдая баланс интересов сторон, снижает размер начисленных процентов до < >руб., а также отказывается от взыскания с ответчика неустойки (пени) в размере < >руб. С учетом изложенного истец просит взыскать с ответчика по договору потребительского займа от <дата> сумму основного долга в размере < >руб., проценты в размере < >руб., расходы по оплате услуг представителя в размере < >руб., а также расходы уплате государственной пошлины в размере < >руб.
В судебное заседание стороны не явились по неизвестным суду причинам, о месте и времени рассмотрения дела были извещены надлежащим образом (л.д.*); представитель истца в исковом заявлении просил рассмотреть дело в отсутствие его и истца; ответчик направил в адрес суда заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, исковые требования не признал, просил применить срок исковой давности, в удовлетворении исковых требований отказать (л.д.*).
Принимая во внимание положения ст. 167 ГПК РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон, извещенных надлежащим образом, по имеющимся в деле материалам.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 309 ГК РФ (нормы гражданского кодекса приведены в редакции, действовавшей на момент заключения договора) предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ч.1 ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

Из материалов дела следует, что <дата> между ООО МФО « » и Лазейкиной Н.Л. заключен договор потребительского займа на сумму < >руб., согласно индивидуальным условиям договора срок возврата займа установлен – не позднее <дата> (п.2), процентная ставка - 730% годовых, с первого по седьмой день включительно за пользование денежными средствами проценты не начисляются, проценты начисляются с восьмого дня получения суммы микрозайма по день возврата заемщиком суммы микрозайма в полном объеме (п.4), возврат суммы микрозайма и проценты за пользование денежными средствами осуществляется заемщиком одномоментно, разовым платежом, не позднее <дата>, размер (сумма) платежа < >руб. (л.д.*).
Получение Лазейкиной Н.Л. займа в размере < >руб. по вышеуказанному договору подтверждается расходным кассовым ордером от <дата> (л.д.*).

<дата> между ООО « » (цедент) и индивидуальным предпринимателем Коробейниковым А.В. (цессионарий) заключен договор цессии, согласно которому цедент уступил цессионарию в полном объеме свои права кредитора на получение денежных средств по договору потребительского кредита (займа) от <дата>, заключенному между цедентом и Лазейкиной Н.Л. (л.д.*).

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке (уступка требования) или может перейти к другому лицу на основании закона. Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно пункту 1 статьи 384 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.
Определением мирового судьи от <дата> истцу отказано в принятии заявления о вынесении судебного приказа о взыскании с Лазейкиной Н.Л. задолженности по договору потребительского займа от <дата> в связи с наличием спора о праве (л.д.*).

В соответствии с представленным истцом расчетом задолженности (л.д.*), задолженность ответчика по состоянию на <дата> составляет < >руб., из которой:               < >руб. – сумма займа, < >руб. – проценты, < >руб. – пени,  которую истец снизил и предъявил ко взысканию задолженность в размере < >руб.
При этом, расчет задолженности по процентам произведен из процентной ставки по договору (2% в день) за период с < > (2233дня).

Суд не соглашается с  представленным истцом расчетом задолженности, исходя из следующего.

В силу ст. 421 ГК РФ  граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пункты 1, 4).

В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.

На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.
Возможность установления процентов на сумму займа по соглашению сторон не может рассматриваться как нарушающая принцип свободы договора, в том числе во взаимосвязи со статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации о пределах осуществления гражданских прав. При этом проценты, предусмотренные статьей 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, являются платой за пользование денежными средствами и не могут быть снижены судом.

Особенности предоставления займа под проценты заемщику-гражданину в целях, не связанных с предпринимательской деятельностью, устанавливаются законами (п. 3 ст. 807 ГК РФ).

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 02.07.2010 N 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» (далее – Федеральный закон от 02.07.2010 N 151-ФЗ).

Согласно ч.2.1 ст. 3 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ (в редакции, действовавшей на момент заключения договора) микрофинансовые организации вправе осуществлять профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов в порядке, установленном Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)".
В соответствии с ч.ч.8, 9, 11 ст. 6 Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)", в редакции, действовавшей на момент заключения договора, Банк России в установленном им порядке ежеквартально рассчитывает и опубликовывает среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) по категориям потребительских кредитов (займов), определяемым Банком России, не позднее чем за сорок пять календарных дней до начала квартала, в котором среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) подлежит применению.

Категории потребительских кредитов (займов) определяются Банком России в установленном им порядке с учетом следующих показателей (их диапазонов) - сумма кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа), наличие обеспечения по кредиту (займу), вид кредитора, цель кредита, использование электронного средства платежа, наличие лимита кредитования.

На момент заключения договора потребительского кредита (займа) полная стоимость потребительского кредита (займа) не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение полной стоимости потребительского кредита (займа) соответствующей категории потребительского кредита (займа), применяемое в соответствующем календарном квартале, более чем на одну треть.

Таким образом, законом установлены ограничения полной стоимости потребительского кредита (займа), предоставляемого микрофинансовой организацией гражданину, предельный размер которой зависит, в частности, от суммы кредита (займа), срока его возврата и наличия либо отсутствия обеспечения по кредиту.

Исходя из содержания названных статей Федерального закона от 21.12.2013 N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" во взаимосвязи с условиями договора потребительского займа от 03.02.2016г., начисление процентов, установленных договором на срок 15 календарных дней по истечении срока действия договора, нельзя признать правомерным.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 9 Обзора судебной практики по делам, связанным с защитой прав потребителей, финансовых услуг (утв. Президиумом ВС РФ от 27 сентября 2017 года) - начисление по истечении срока действия договора микрозайма процентов в том размере, который был установлен договором лишь на срок его действия, является неправомерным. При заключении договора микрозайма до установления Банком России ограничений деятельности микрофинансовых организаций в части начисления процентов за пользование займом соответствующие проценты подлежат исчислению исходя из средневзвешенной процентной ставки по потребительским кредитам, установленным Банком России на момент заключения договора микрозайма.

Данная правовая позиция применима к договорам, заключенным до введения в действие пункта 9 части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ (до 29.03.2016г.), ограничивающего право микрофинансовой организации начислять заемщику – физическому лицу проценты и иные платежи по договору потребительского займа, который внесен в Федеральный закон от 02.07.2010 N 151-ФЗ Федеральным законом от 29.12.2015 N 407-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".

Договор потребительского займа с ответчиком был заключен <дата>, т.е. до введения ограничений, установленных п.9 ч.1 ст.12 Федерального закона от 02.07.2010 N 151-ФЗ, поэтому размер процентов за пользование займом по истечении срока действия договора микрозайма подлежит исчислению исходя из рассчитанной Банком России средневзвешенной процентной ставки по кредитам, предоставляемым кредитными организациями физическим лицам в рублях на срок свыше одного года, по состоянию на < >года (дату заключения договора займа), которая составляет – 16,81%.

При изложенных обстоятельствах задолженность ответчика по договору потребительского кредита (займа) от <дата> за заявленный истцом период составит               < >руб., из которых: < >руб. - сумма основного долга, < >руб. - задолженность по процентам за пользование займом за период действия договора, < >руб. - задолженность по процентам за пользование займом за период < >.

Задолженность по процентам за пользование займом за период действия договора исчислена судом в соответствии с п.4 Индивидуальных условий договора потребительского займа с восьмого дня получения суммы займа и по день его возврата <дата>: 8дней*(< >руб.*2%)= < >руб.

Задолженность по процентам за пользование займом за период < > рассчитана по формуле: < > (сумма основного долга) х 16,81% (средневзвешенная процентная ставка по потребительским кредитам, установленным Банком России)/365 х 2218 (количество просроченных дней за период < >) = < >руб.

Ответчиком Лазейкиной Н.Л. поданы письменные возражения, как по существу требований, так и по основаниям пропуска срока исковой давности, заявлено о применении последствий пропуска срока исковой давности (л.д.*).

Согласно ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

В соответствии со ст.196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения (п.1 и п.2 ст.200 ГК РФ).
В силу п.2 ст.199 ГК РФ исковая давность применяется судом по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно п.1 ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

Условиями договора потребительского займа от <дата> был предусмотрен возврат суммы займа с процентами не позднее <дата>.
С данным исковым заявлением истец обратился в суд <дата> (л.д.*), то есть по истечении трехлетнего срока исковой давности.

В соответствии с разъяснениями, данными в пунктах 6, 12 и 15 Постановления Пленума Верховного Суда  РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", по смыслу статьи 201 ГК РФ переход прав в порядке универсального или сингулярного правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица, переход права собственности на вещь, уступка права требования и пр.), а также передача полномочий одного органа публично-правового образования другому органу не влияют на начало течения срока исковой давности и порядок его исчисления. В этом случае срок исковой давности начинает течь в порядке, установленном статьей 200 ГК РФ, со дня, когда первоначальный обладатель права узнал или должен был узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.
В соответствии со статьей 205 ГК РФ в исключительных случаях суд может признать уважительной причину пропуска срока исковой давности по обстоятельствам, связанным с личностью истца - физического лица, если последним заявлено такое ходатайство и им представлены необходимые доказательства.

По смыслу указанной нормы, а также пункта 3 статьи 23 ГК РФ, срок исковой давности, пропущенный юридическим лицом, а также гражданином - индивидуальным предпринимателем по требованиям, связанным с осуществлением им предпринимательской деятельности, не подлежит восстановлению независимо от причин его пропуска.
Истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске (абзац второй пункта 2 статьи 199 ГК РФ). Если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела.

При указанных обстоятельствах, учитывая пропуск истцом срока исковой давности, о применении которого заявлено ответчиком, мировой судья приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст.ст. 167, 194-199 ГПК РФ, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

в удовлетворении искового заявления индивидуального предпринимателя Коробейникова Антона Владимировича к Лазейкиной Наталье Леонидовне о взыскании задолженности по договору потребительского займа –  отказать.

Решение может быть обжаловано сторонами в Белогорский районный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение суда  составлено 31 мая 2022 года.

Мировой судья:                                   Г.Н. Шувалова